Wiki-Link: http://wiki.piratenbrandenburg.de/AG_Presse- und
%C3%96ffentlichkeitsarbeit/Protokolle/11.02.10

AG Presse- und Offentlichkeitsarbeit
Vorlaufige Agenda:

> 1. Offizielle Griindung der Arbeitsgruppe
> 2. Aufgaben und Ziele
> 3. Ansprechpartner und Zustandigkeiten
> 4. Strukturierung und Konzeptualisierung des Presseauftritts
> 5. Termine und Fahrplan
> 6. Sonstiges
* Wabhl eines Koordinators

Beginn der Sitzung: 20:15 Uhr
anwesend: Kola, MetalOlf, pachot, 701, Torte, Uk, Lutz, Tramp, Ben, Heiko, Clara, Schiffbauer, FireFox,
Bastian (spater)

701: AG hat sich konstituiert

Tobias: Kapitdn bestimmen wollen

701: am schluss wdhlen; abstimmung --> koordinator wird am ende gewdhlt
jensbernau: Vorschlag fiir Versammlungsleiter:

701,kola, pachot

kola nimmt Kandidatur nicht an

pachot wird zum Versammlungsleiter gewahlt

701: AG kann sich offiziell griinden, auch wenn kein Koordinator ernannt
Diskussion

TOP 1: Offizielle Griindung
Unterscheidung Gaste und AG-Teilnehmer:
Gaste:

+ Uk (CB),

* Clara (UM),

* FireFox (BRB),

* jensbernau(vorlaufig) (BAR),
* Bastian (LDS),

* Torte (TF)

AG:

* Schiffbauer (BRB),

* Kola (TF),

* Lutz (BRB),

« 701 (BRB),

* pachot (P),

* MetalOlf (Florian) (UM),
* Holger(Tramp) (OHV),

* Ben (CB)

8 AG-Mitglieder haben die AG gegriindet - einstimmig
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TOP 2: Aufgaben und Ziele

Aufgaben der AG: LV in Offentlichkeit préisentieren, zu Landesthemen OA machen (v.a. Pressemitteilungen)
Kola:

Susanne: koordinierender Charakter, aber auch inhaltlich - Ideensammlung zu Aktionen bzw. Strukturierung
Frage: beide Themen in AG (Presse und OA) oder getrennte AGs

fiir Trennung: Tobias, spéter bei Bedarf & Potential

gegen Trennung: Holger, Clara

FireFox: v.a. Pressearbeit, Kontakte kniipfen, Vernetzen, Informationen verteilen

Ben: wer von Teilnehmern hat Presseerfahrung?

Bastian: man kann alles lernen :-)

701: Erfahrung in Redaktion von Zeitung

Lutz: Erfahrung mit Fotos und bewegten Medien

kurze Diskussion tiber CC und Lizenzen

MetalOlf: Nutzung von CC auch politische Aussage

Holger: Journalisten wollen am liebsten Bilder, an denen sie Rechte haben
Heiko: Presse sollte sich an "unsere" Regeln (CC) halten ..

TOP3: Zustandigkeiten & Ansprechpartner
Susanne: NRW hat gut ausgebaute Strukturen bis in die kleinste Ortsgruppe und wiirde sich eine derartige
Vernetzung auch in BB freuen

http://wiki.piratenpartei.de/NRW-Web:Presse --> sehr ausfiihrlich, Frage, ob in BRB auch so ausfiihrlich?
--> Handynummer und Mailadresse ausreichend, wenn Adresse, dann vom LV oder KV

Holger: ohne KV-Geschéftsstelle schwierig

FireFox: dann Anschrift vom Vorsitzenden alternativ

Heiko: langfristig privacybox nutzen

FF: Verzogerung bis zu einer Stunde

Clara: KVs sollen selbst entscheiden

Ansprechpartner

Susanne: es bietet sich an, dass die Anwesenden ggfs. auch Ansprechpartner fiir die Kreise sind
Ben: macht dies bereits fiir CB und wiirde dies auch weiterhin tun

Bastian: fiir LDS, wenn Genehmigung

Lutz:Brandenburg a.d.H.

Holger: OHV

Justus: nicht Teilnehmer in AG, aber Ansprechpartner fiir P

Vermutungen: fiir HVL Oliver Huth

FF: Vorschlag, Konsens der Landkreis-Piraten zu Pressekoordinatoren

Bastian: Problem bei Legitimation: wenn's darum geht, etwas zu tun, legitimiert, wenn's um's Sagen geht,
dann nicht

Susanne: empfiehlt, dass Bastian erst einmal Ansprechpartner sein sollte, solange bis Widerruf
Florian fiir UM: MetalOlf, gegenseitige Unterstiitzung der Uckerméarker untereinander

Frage: Barnim: wieviele Aktive?

Antwort: etwa 3

Heiko: sammelt gerade die Piraten in BAR wieder ein

Sven: Widerruf soll fiir alle Landkreise gelten

Susanne: fiir alle nicht gegriindeten LKs soll dies dann erst einmal auf Widerruf

FireFox: Frage, ob dies auch auf KVs zutrifft

Susanne: KVs kldren dies auf deren Sitzungen

Sven & Susanne: TF?

Kola: enthalt sich bei Pressekoordination fiir Landkreis, Torte: derzeit nicht vor Ort
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Vorschlag: Ansprechpartner nach méglicher KV-Griindung

Wer ist fiir das Land verantwortlich?
Landesverband: Axel + Susanne (vgl. Protokoll 1. Vorstandssitzung)

TOP4: Strukturierung und Konzeptualisierung des Presseauftritts

FF: Vorlage fiir Pressemeldungen

Susanne: bei Landesverbanden PM-Text in Mail selbst, nicht als Anhang (pdf)

Ben: CB hilt es genauso

Lutz: Strukturen der PM

FF: einheitliche Strukturierung

Ben: damit Journalisten in Print was zur Verfiigung haben; hier wdre einheitliches Layout / Struktur schon
Holger: wire Aufgibe fiir AG

FF: jemand soll Vorlage einfach erstellen und dann (in AG?) besprechen

Ben: es gibt bereits Art Kopfbogen fiir LV, diesen anpassen

Holger: PM (im Archiv), hier Kopfbogen (im Nachhinein?) einbauen, damit es hiibsch aussieht
FF: mittelfristig Vorlage erstellen

701: Thema auf eine der ndchsten AG-Sitzungen verschieben

Lutz: Vorlage in unterschiedlichen Tools (LaTeX, Word etc.) sehen unterschiedlich aus
Holger: egal, welches Programm, hauptsache CI gewahrt

Ben: interne Pressearbeit / Zeitung(en)

MetalOlf: bitte nicht noch mehr Infomaterialien

Kola: Piratenzeitung wére wirksam fiir die Offliner

Susanne: spricht die Finanzen an, wer bezahlt ein gedrucktes Magazin?

Heiko: wieso nicht beides? sowohl fiir internes Magazin als auch externe Zeitung

Bastian: gibt nix Internes, also gleich auf extern konzentrieren, als pdf anbieten, wer will, soll es ausdrucken
Kola: sieht AG PrOA eher als "AG Medien"; beide AGs vereinen

Sven: AG Zeitung als Redaktionsteam angedacht, Zeitung selbst "piratennah"; Zeitung sollte kritisch sein
Kola: Definition von "kritisieren" einholen ("hohe Kunst des Kritisierens" --> Art der Kritik
ausschlaggebend), Stichwort "Konterprojekt", hat Problem damit

Bastian: viel interessanter, wenn eine solche Zeitung "selbstkritisch" ist

Sven: mit Inhalten der Politik beschéftigen = parteinah; beide AGs grundsatzlich andere Ansétze

Susanne: Kontrolle der Zeitung? Durch LaVo? attraktiver Gedanke, dass mehrere verschiedene Themen in
der Zeitung zusammengefasst werden

Bastian: Wer gibt das Produkt heraus? Wenn AG, dann kann LaVo was dazu sagen, aber nicht mitbestimmen
--> Unabhédngigkeit der AG, deshalb auch kritische Beitrdge

Susanne: dann miissten Artikel innerhalb der AG einem Konsens unterliegen

Bastian: auch dissens

--> Regeln erforderlich -> auch Minderheiten sollten gehort werden, auch wenn die Meinung nicht
Mainstream ist

Kola: in zwei Richtungen mit einem Magazin tendieren

Susanne: Beispiel Aaron Kénigs Meinungen in einem solchen Magazin

Kola: Leser werden das einschdtzen kénnen

Beispiel: http://aaron-koenig.blogspot.com/2010/02/zum-jahrestag-der-iranischen-diktatur.html
ABER: Zitat:

"Die Artikel in diesem Blog geben die personliche Meinung des Autors wieder und sind keine offiziellen
Statements der Piratenpartei Deutschland."”

Aber sinngemadl: "Aussagen stehen in Einklang mit Satzung und Grundsétzen der Piratenpartei...", was oft
sehr strittig ist

Bastian: Aaron ist nicht so wichtig, gemeinsame Publikation, als Meinung / Kommentar kennzeichnen
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Kola: evtl. Aulenwirkung, die nicht beabsichtigt (Thema "Zerstrittenheit")

Bastian: Pro- und Kontra-Spalten

Sven: eigenstdandiges Thema, extra behandeln

Tobias: wer wire bereit, in einer Zeitung aktiv mitzuarbeiten?

Bastian: das Arbeitsintensivste ist das Layout

Lutz: von Niedersachsen iibernehmen

Ben: interne Zeitung, damit man sieht was in den einzelnen KVs so los ist

Sven: Bitte erst einmal Informationen sammeln und die Vernetzung stemmen. Dazu die lokalen
Ansprechpartner einbinden und die Pressearbeit langsam Aufbauen. Spéter dann eine interne Flaschenpost
erstellen bei Bedarf. Jetzt nicht gleich verzetteln.

Holger: Sammlung von internen Infos, Pressemitteilungen, Artikeln, wenn Infos ausreichend sind, dann kann
auch offentlich/intern getrennt werden.

Kola: erst auf Aufenwirkung konzentrieren, ist derzeit das Allerwichtigste

Susanne: Nachfrage zur Frage von Tobias, wer bereit wére inhaltlich mitzuarbeiten (Zeitung)

Lutz: nicht redaktionell, aber Layout

MetalOlf: nicht machen, weil Idee nicht gut, um inaktive Mitglieder zu aktivieren unnétig

Tobias: schlief8t sich an; Zeit wird's zeigen, wer ob an solcher Zeitung mitarbeitet und ob iiberhaupt
Heiko: nicht einfach verwerfen, sondern ausprobieren

Bastian: Verweis "Bundes-AG Offline", groRe Anzahl von Mitgliedern ist nicht online bzw. ebensowenig
registriert im Wiki & Co, und eine Zeitung wére praktisch --> Leuten was in die Hand driicken kénnen
Holger: konkrete Ziele setzen bzgl. einer Zeitung

Ben: Vorlage aus Niedersachsen kommen lassen und testen

FF: 4 - 8 Seiten reichen erstmal aus

Kola: drei Texter (Sven, Ben, evtl. FF), Layout: Lutz, Susanne fiir LaVo

Sven: soll Zeitung in AG PrOA assimiliert werden oder eigenstdndige AG sein?

Bastian: stellt klar das Sven's Projekt ein anderes ist, hat schon viele Zeitungen in seinem Leben gemacht
Kola: Erfahrung aus Vereinszeitung: DinA3 zum Falten evtl. Mittelblatt, ist schon sehr anspruchsvoll
Bastian: erklart kurz einige Formate...

Ben: dann {iber Einzelheiten unterhalten

Zeitung als Aufgabe der AG PrOA

Kola: zwei Projekte

Sven: macht nochmal auf Unterschied zwischen "Parteizeitung" und unabhéngiger, piratennahe Zeitung
aufmerksam; wiirde auch bei Parteizeitung mitarbeiten

FF: macht Vorschlag, piratenpad.de fiir PM-Entwiirfe zu nutzen, mit eigener Sub-Domain und eigenem
Team, kann auch nachtrdaglich ins Wiki gestellt werden

Susanne: Verweis auf "Baukasten" innerhalb der Pressearbeitsseiten; egal ob im Wiki oder Pad verlinkt
Kola: eigener Arbeitsplatz fiir AG im Rahmen von Piratenpad --> Startseite Piratenpad: "Team erstellen"
Lutz: Vorteil: Dokumenteniibersicht

Susanne: fiir welche Projekte bisher angewandt? (im KV Brb)

FF: PMs

Susanne: wer welche Sachen Toll nutzen? Pressemitteilungen wiirde nur klappen, wenn mittelfristig
Kola: ergdnzend: gerade bei PMs Zeitdruck

Sven: Beispiel BRB: Pressemitteilung wird "Freitag" angeschoben, per PiratenPad zwei Tage bearbeitet, um
dann raus zugehen.

Lutz: jetzt beschliefen, d.h. Team er6ffnen

Kola: dafiir Projekt, dann einrichten

FF: projektunabhdngig, Subdomain grabben, einfach schreiben

Susanne: einfach anlegen

Problem: der, der es anlegt, ist Admin und hat mehr Rechte...

Vorschlag: Koordinator soll Admin sein

unterschiedliche Admins fiir unterschiedliche Projekte nicht moglich

Holger: wenigstens zwei Admins



Sven: auch zwei Koordinatoren fiir AG denkbar

Anmerkung: muss aber nicht gekoppelt sein, d.h. méglich auch ein Koordinator und zwei Admins...
Bastian: sogar drei denkbar

Sven: Konsens, dass zwei Admins? kein Widerspruch

Kola: Vorschlag: stellvertretender Koordinator

Bastian: 2 gleichberechtigte Koordinatoren

TOP5: Termine und Fahrplan
Susanne: Welche Termine stehen an bzw. welche Themen (auch in Kreisen) und wer wiirde Arbeit
iibernehmen?

Sven: grundsédtzliche Anmerkung - wenn Mitglied an AG Presse herantritt (PM herausgeben lassen), wird die
Anfrage des Mitgliedes gleichberechtigt abgearbeitet?

Ben: Transport ist kein Problem, wenn es der Form entspricht

Susanne: AG gibt keine PMs raus, sondern die Kreise oder der LV - gemeinsame Arbeit an der PM, aber der
Transport geht dann {iber das Organ raus

Clara: KV Vorstand fiir Presse Mitteilung iiber AG?

Susanne: Nein, der KV kann selbst eine PM rausschicken - AG = eine Art Dienstleister

Sven: Kontakte von Presse gesammelt und verfiigbar gemacht?

Susanne: gibt ihre Kontakte den einzelnen Kreisen zur Verfiigung fiir deren Presseverteiler - mochte sich
aber gern an Bund orientieren

Bastian: wére Aufgabe der AG so einen Verteiler zu erstellen

Susanne: Presseverteiler nicht 6ffentlich (Erfahrungswerte)

Bastian: konkretisiert - Sammlung der Kontakte innerhalb der jeweiligen Presse und zur Verfiigungstellung
der AG Pressemitglieder (zB. MAZ - kommunaler Teil MAZ Ansprechpartner)

Sven: Auswertung von PMs in Presse auf Piraten (Kommentare) / Medienanalyse

Susanne: Wie weit? Analyse sehr umfangreich? Pressespiegel erster Schritt?

Kola: Resourcen reichen derzeit nicht ..sehr wichtige Aufgabe fuer die Zukunft

Susanne: keine komplette Medienanalyse, Pressespiegel -> Aufgabe der AG

Ben: Google Alert ist gutes Tool dafiir, alle groBeren Medien sind da mit dabei

Uk: nur Ausschnitte, keine Zeitungen --> doch rechtliche Probleme, wenn im Wiki gesammelt?!

Ben: Voraussetzung: Quellen nennen

Kola: weitere Aufgabe fiir AG --> rechtlichen Aspekte!

MetalOlf: 2. Kreistreffen (Angermiinde) , ist in Arbeit
uk: 65 Jahre Bombardierung Dresden 13.02.2010 als Thema, ebenso Cottbus (15.02.2010),

Unterstiitzungsaufruf zu: http://www.cottbuser-aufbruch.de/level9 cms/download user/Aufruf%20zum
%2015%20%20Febr.%202010.pdf

Termine, die PM erfordern

Bastian: Themen, die der Landesverband Brandenburg angehen sollte

Aufarbeitung Stasi, Anderung Polizeistruktur, Sicherheitsfragen, Haushalt --> natiirlich keine Aufgabe der
AG, sondern miisste im Landesverband geschehen

Susanne: Liquid Feedback wiére ein gutes Tool, um solche Initiativen / Themen anzustoen

Termine: Kreistreffen (in Arbeit),
Vorstdndetreffen in Kassel --> vom Bund iibernehmen

TOPG6: Sonstiges
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* Wahl eines Koordinators

* Admin fiir Team-Piratenpad

* PM Kreistreffen als ersten Beitrag gemeinsam bearbeiten
* Naichstes Treffen, regelmélig und Themen festlegen

Lutz: Frage, gibt es Mailingliste fiir AG?

Sven: ja

Sven: Vorschlag: mindestens einmal im Monat Mumble, alle drei Monate persénlich auf dem AG
Arbeitstreffen

Lutz: Kanal, um "Wirkung" auszul6sen

Susanne: kiimmert sich um Einrichtung einer ML fiir die AG

http://wiki.piratenpartei.de/HowTo Mailingliste beantragen

Uk: Twitter-Account piratenparteibb von AG managen?

Susanne: zumindest mitnutzen kénnen, sollte moglich sein

Sven: Vorschlag: rausfinden, wer fiir Twitter-Accounts zustandig ist und dann beim néchsten Treffen kldren;
evtl. auch fiir KVs Twitter-Account abonnieren

Susanne: fragt beim LaVo nach

Wahl des Kapitdns:

Frage 1: ein Kapitdn oder zwei Kapitdne

zwei Koordinatoren: Ben, Tobias, Kola, Lutz, Sven, Susanne, Florian, Holger
Beschluss einstimmig

Frage 2: gleichberechtigt oder stellvertretend

gleichberechtigt:Tobias, Kola, Lutz, Sven, Susanne, Florian, Holger, Ben
stellvertrendend: keiner

Beschluss einstimmig

Frage 3: wer wird Koordinator?
Vorschldge: Susanne, Ben

Abstimmung:

fiir Susanne: Florian, Tramp, Lutz, Susanne, Ben :), Kola, Schiffbauer = 7
fiir Ben: Florian, Tramp,Susanne, Lutz, Kola, Schiffbauer = 6
Enthaltungen: 1

Wahl wurde von Ben und Susanne angenommen

Frage 4: Koordinatoren = Admins oder nicht?
mehrheitlich: ja

Bastian: Widerspruch? nicht der Fall, so beschlossen

Néchster Termin:
Vorschlag 1: auf Kreistreffen (Ben kénnte nicht dabei sein, Kola evtl. auch nicht)
Telko organisieren; Koordinatoren geben das bekannt.

Vorschlag Zeit: zwischen 20 und 21 Uhr, ohne akademisches Viertel (st)
Vorschlag Wochentag:
Kola: fester Termin eher ungiinstig
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Susanne: Themen fiirs ndchste Treffen werden im Wiki gesammelt
Vorschlag Florian: AG-Treffen per Mumble {ibertragen / aufzeichnen
Vorschlag Susanne: zum ndchsten Treffen vorher abstimmen (themenabhdngig moglich) und dann bei

Mebhrheit per Mumble iibertragen

Ende der Sitzung: 12.02.2010 - 00.34 Uhr



